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PROCESO 
 

PROCESO DE APOYO / GESTIÓN DE TALENTO HUMANO / NÓMINA MES DE ENERO VIGENCIA 2025 

OBJETIVOS 

 
 
Verificar el cumplimiento de los procedimientos al PROCESO DE APOYO / GESTIÓN DE TALENTO HUMANO / NÓMINA MES 
DE ENERO VIGENCIA 2025, Manual de Nómina V4.0, Causación, liquidación y Pago de la Nómina del mes de enero de 2025, 
liquidación de la Horas Extras, pago de la seguridad Social, según normatividad legal vigente y políticas de la entidad para la 
vigencia 2025. 
 
 

ALCANCE 

 
 
La auditoría se realiza al PROCESO DE APOYO / GESTIÓN DE TALENTO HUMANO / NÓMINA MES DE ENERO VIGENCIA 
2025 e inicia con el programa de auditoria planteado, de acuerdo a la programación y a lo establecido en los criterios de auditoría, 
teniendo en cuenta la normatividad vigente y la aplicación del sistema de gestión, el trabajo de campo, recopilación de pruebas, 
elaboración, presentación, aprobación del informe final hasta la entrega a las partes interesadas.   
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ITEM 
ACTIVIDADES RESPONSABLE 

CRONOGRAMA 2025 

Marzo  Abril 

13 14 – 19  20 - 25 26 - 27 28 - 31 1 - 4 

1 
Elaboración y entrega del memorando de planeación 
de la auditoría interna. 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

2 
Visita a la dependencia para la realización de la 
auditoria realización de entrevistas y recolección de 
evidencia. 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

3 
 
Análisis de la información y revisión documental. 
 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

4 Revisión de hallazgos y preparación del informe final. 
Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

5 
Socialización de resultado de la auditoría y ajustes 
realizados. 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

6 Entrega de Informe preliminar (Observaciones) 
Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

7 Entrega del informe final a las partes interesadas. 
Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 

      

8 
 
Suscripción del plan de mejoramiento. 
 

Oscar Mauricio Sanabria Morales 
Duván Mauricio Salinas Tarazona 
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TECNICAS DE AUDITORIA 

 
Consulta  

 

• Consiste en realizar preguntas al personal del proceso auditado o a terceros y obtener sus respuestas orales o escritas.  
• Los tipos de consulta más formales incluyen entrevistas, encuestas y cuestionarios.  

 
Observación  

 

• Consiste en observar a las personas, los procedimientos o los procesos.  
• Una limitación importante de la observación es que proporciona información en un momento determinado, por lo que el auditor no puede concluir que lo 

observado es representativo de lo que sucede de forma general.  

 
 

 
Inspección  

 

• Consiste en estudiar documentos y registros, y en examinar físicamente los recursos tangibles.  
• Los auditores internos deben reconocer y considerar su nivel de competencia (en otras palabras, su capacidad para comprender lo que leen y lo que ven).  

 
Revisión de comprobantes  

 

• La revisión de comprobantes se realiza específicamente para probar la validez de la información documentada o registrada 

 

Rastreo  
 

• El rastreo se realiza específicamente para probar la integridad de la información documentada o registrada.  

 
Procedimientos analíticos  

 
• Se utilizan para identificar anomalías en la información tales como fluctuaciones, diferencias o correlaciones inesperadas. Dichas anomalías pueden se 

indicadoras de transacciones o eventos inusuales, de errores o de actividades fraudulentas que requieren una mayor atención o profundidad en el análisis.  
 

 
Confirmación  

 

• Consiste en la obtención de verificación directa por escrito de la exactitud de la información proveniente de terceros independientes. 
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RECURSOS PARA LA EJECUCION DE LA AUDITORIA 
 

FINANCIEROS TECNOLOGICOS 

 Equipo de Cómputo. 

  

ELABORADO POR: DUVÁN MAURICIO SALINAS TARAZONA REVISÓ Y APROBÓ: OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES 

FECHA DE ELABORACION: 13/03/2025 FECHA DE REVISION: 13/03/2025 

 

Elaborado:  Duván Mauricio Salinas Tarazona – CPS 032-2025 Revisado: Oscar Mauricio Sanabria Morales- Jefe Oficina de Control Interno Aprobado: Oscar Mauricio Sanabria Morales- Jefe Oficina de Control Interno 
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INFORME DE AUDITORIAS INTERNAS INTEGRADAS 

 

FECHA: 05 de junio de 2025  LUGAR: Bomberos de Bucaramanga INFORME No.: 002 

LÍDER DEL EQUIPO AUDITOR: OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES  
 
EQUIPO AUDITOR: CPS DUVAN MAURICIO SALINAS TARAZONA  
 

 
RESPONSABLE DEL PROCESO:  MARIA FERNANDA AREVALO PLATA Directora Administrativa y Financiera/      
CPS Nómina JOSE ARMANDO PEREZ CAMARGO Profesional apoyo Dirección Administrativa y Financiera.  
 

ALCANCE: La Auditoría Interna se realiza al procedimiento de liquidación de nómina mes de enero para la vigencia 
2025, de acuerdo a la programación, establecimiento de los criterios de auditoría, teniendo en cuenta la normatividad 
vigente y la aplicación del sistema de gestión, el trabajo de campo, recopilación de pruebas, elaboración, presentación 
y aprobación del informe final hasta la entrega a las partes interesadas. 
 

 
PROCESOS AUDITADOS:  M-TH-SGC-200-002 Manual de Nomina v 3.0 y P-TH-SGC-200-010 Procedimiento gestión 
de licencias por enfermedad, maternidad y paternidad, según normatividad legal vigente y políticas de la entidad para 
la vigencia 2025. 
 

DOCUMENTOS REFERENCIA: 
 

✓ M-TH-SGC-200-002 Manual de Nómina. 
✓ P-TH-SGC-200-010 Procedimiento Gestión de licencias por enfermedad, maternidad y paternidad Versión 0.0 
✓ Planillas Horas Extras mes de enero de la vigencia 2025 
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✓ Desprendibles de Nómina mes de enero de la vigencia 2025 
✓ Liquidación de Horas extras mes de enero de la vigencia 2025 
✓ Lista Novedades mes de enero 2025 
✓ Bolsa de Horas Extras mes de enero de la vigencia 2025. 
✓ Nómina en Excel mes de enero de la vigencia 2025. 
✓ Decreto 400 de 2021. 
✓ Lista de planta de personal mes de enero de 2025. 
✓ Resolución 029 de 2025. 
✓ Seguridad Social enero 2025. 

 

 

FORTALEZAS DEL SISTEMA DE GESTIÓN INTEGRADO:  Existe una unidad funcional que cuenta con un (1) jefe del 
área y una (1) contratista profesional que brinda apoyo al procedimiento de liquidación de nómina para la vigencia 2025, 
teniendo en cuenta el manual de nómina, la normatividad vigente y la aplicación del sistema de gestión. 
 
 

ASPECTOS POR MEJORAR:   
 

✓ Al momento de dar respuesta a la solicitud por parte de la Oficina Asesora de Control Interno, para el desarrollo de 
la Auditoría Interna, fue demasiado dispendiosa en la entrega de la documentación requerida. 
 

✓ Verificación al momento de realizar los aportes en la liquidación de la seguridad social y los parafiscales. 

 
 

DICTAMEN DE AUDITORIA:  CONFORME: NO 

CONFORME 

 

SUSCRIPCIÓN DE PLAN DE MEJORAMIENTO:   

SI       X                     NO 
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MARCO DEL INFORME 

 
La unidad funcional de Control Interno, inicia el proceso de realización de entrevistas y recolección de evidencias a 

partir del 13 de enero de 2025 dando cumplimiento al plan de Auditoría Interna al Área de Nómina. 

 
La metodología utilizada se soportó en la verificación y análisis de todos y cada uno de los documentos establecidos 
en el manual, procedimiento y normatividad legal vigente en la liquidación de Nómina de la entidad. Se realizó reunión 
con el líder del proceso el Director Admirativo y Financiero y con el personal de apoyo en el proceso.   
 
En el presente informe se debe tener en cuenta las siguientes siglas: 
 

DETALLE SIGNIFICADO 

R.N RECARGO NOCTURNO 

R.F.D. RECARGO FESTIVO DIURNO 

R.F.N. 
RECARGO FESTIVO 

NOCTURNO 

H.E.D. HORA EXTRA DIURNA 

H.E.N HORA EXTRA NOCTURNA 

H.E.F.D. 
HORA EXTRA FESTIVA 

DIURNA 

H.E.F.N. 
HORA EXTRA FESTIVA 

NOCTURNA 
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PRINCIPALES SITUACIONES DETECTADAS/OBSERVACIONES DE LA AUDITORÍA 
 
Revisando el Manual de Nómina y todos y cada uno de los documentos utilizados en el procedimiento de liquidación 
de Nómina según normatividad legal vigente se detectaron las siguientes situaciones: 
 

✓ Cuando se realiza el corte para la liquidación mensual de horas extras, la Compañía que labora el turno 
nocturno, es decir de 7:00 pm a 7:00 am del día siguiente, 5 horas se pagan en la misma nómina del mes y las 
7 horas restantes en la nómina del siguiente mes.  
 

✓ Cuando el Turno de la Compañía termina Domingo en la noche, se toman 5 horas festivas (7:00 pm a 12:00 
am) y el restante de 7 horas corresponden al día lunes y queda registrado en el siguiente día hábil de la semana, 
la cual se liquida dependiendo si es ordinario o festivo. 
 

✓ Liquidando del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y efectuando cruce con los desprendible 
de nómina, se evidencio que no hay variación en la liquidación de horas extras por cada variable, teniendo en 
cuenta el límite de las 50 horas extras según normatividad legal vigente. 
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Se realiza entrevista al profesional de apoyo en la nómina JOSE ARMANDO PEREZ el día 15 de mayo de la vigencia 
2025 obteniendo las siguientes observaciones de acuerdo a la normatividad legal vigente: 
 

M-TH-SGC-200-002 MANUAL DE NÓMINA VERSIÓN 3.0 
 

• Glosario / Bonificación por servicios prestados: El Decreto 2418 de 2015 regula la bonificación por 
servicios prestados para los empleados públicos del nivel Territorial. 

 

• Documentos de referencia / P-TH-SGC-200-002:  Procedimiento para la autorización de libranzas. 
 

• Desarrollo / Liquidación de la nómina Mensual / Incapacidades- Permisos laborales / Libranzas. 
 

• Horas extras diurnas y Nocturnas, dominicales y festivos / Personal con funciones Operativas. 
 

• Historial de cambios / Definir en el historial de cambios el código y versión de los procedimientos 
documentados en mencionado Manual de Nómina. 
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 

PRIMERA COMPAÑÍA  
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Se realiza verificación de la liquidación del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y se valida la liquidación 
de horas extras según el corte del mes de enero (23/12/2024 al 19/01/2025), se evidencio que están liquidadas de 
acuerdo con los turnos laborados por cada funcionario.  
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 

SEGUNDA COMPAÑÍA 
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Se realiza verificación de la liquidación del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y se valida la liquidación 
de horas extras según el corte del mes de enero (23/12/2024 al 19/01/2025), se evidencio que están liquidadas de 
acuerdo con los turnos laborados por cada funcionario.  
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 

TERCERA COMPAÑÍA 
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Se realiza verificación de la liquidación del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y se valida la liquidación 
de horas extras según el corte del mes de enero (23/12/2024 al 19/01/2025), se evidencio que están liquidadas de 
acuerdo con los turnos laborados por cada funcionario.  
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 COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 

CAPITAN, CAPITAN ENCARGADO, INSPECTORES Y SECRETARIA  
 
 

 

      
 

 
 

Se realiza verificación de la liquidación del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y se valida la liquidación 
de horas extras según el corte del mes de enero (23/12/2024 al 19/01/2025), se evidencio que están liquidadas de 
acuerdo con los turnos laborados por cada funcionario.  
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 

50 HORAS EXTRAS PRIMERA COMPAÑÍA  
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Se realiza verificación de la liquidación de las 50 horas extras del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas 
y efectuando cruce con los desprendible de nómina del pago de las horas extras de la primera compañía, se evidencio 
que no hay variación en la liquidación de la hora extra por cada variable, teniendo en cuenta el límite de las 50 horas 
extras según normatividad legal vigente. 
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 
50 HORAS EXTRAS SEGUNDA COMPAÑÍA 
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Se realiza verificación de la liquidación de las 50 horas extras del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas 
y efectuando cruce con los desprendible de nómina del pago de las horas extras de la segunda compañía, se evidencio 
que no hay variación en la liquidación de la hora extra por cada variable, teniendo en cuenta el límite de las 50 horas 
extras según normatividad legal vigente. 
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 
50 HORAS EXTRAS TERCERA COMPAÑÍA 
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Se realiza verificación de la liquidación de las 50 horas extras del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas 
y efectuando cruce con los desprendible de nómina del pago de las horas extras de la tercera compañía, se evidencio 
que no hay variación en la liquidación de la hora extra por cada variable, teniendo en cuenta el límite de las 50 horas 
extras según normatividad legal vigente. 
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COMPARATIVO HORAS EXTRAS DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 
50 HORAS EXTRAS, CAPITAN, CAPITAN ENCARGADO, INSPECTORES Y SECRETARIA  

 

 

 
 

 
 

Se realiza verificación de la liquidación de las 50 horas extras del mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas 
y efectuando cruce con los desprendible de nómina del pago de las horas extras, capitán, capitán encargado, 
inspectores y secretaria, se evidencio que no hay variación en la liquidación de la hora extra por cada variable, teniendo 
en cuenta el límite de las 50 horas extras según normatividad legal vigente. 
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COMPARATIVO DE LA BOLSA DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 

PRIMERA COMPAÑÍA  

 
 

Se realiza verificación de la bolsa horas extras del mes de enero de 2025, cantidad adicional a las horas extras 
pagadas en el mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y efectuando cruce con los desprendible de nómina 
del pago de las horas extras de la primera compañía. No registra horas adicionales  
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COMPARATIVO DE LA BOLSA DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 
SEGUNDA COMPAÑÍA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se realiza verificación de la bolsa horas extras del mes de enero de 2025, cantidad adicional a las horas extras 
pagadas en el mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y efectuando cruce con los desprendible de nómina 
del pago de las horas extras de la segunda compañía. Se registra 50 horas adicionales a la bolsa:  
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COMPARATIVO DE LA BOLSA DEL MES DE ENERO DE VIGENCIA 2025 
TERCERA COMPAÑÍA 

 
Se realiza verificación de la bolsa horas extras del mes de enero de 2025, cantidad adicional a las horas extras 
pagadas en el mes de enero de 2025, tomando las planillas físicas y efectuando cruce con los desprendible de nómina 
del pago de las horas extras de la tercera compañía. Se registra 131 horas adicionales a la bolsa:  
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COMPARATIVO DE INCAPACIADES NOMINA DEL MES DE ENERO DE 2025, INCAPACIDAD POR 
ENFERMEDAD LABORAL Y REMANENTES INCAPACIDAD NOMINA ENERO 2025.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Fuente: Información Nomina y Contabilidad Bomberos Bucaramanga del mes de enero de 2025.  
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COMPARATIVO DE NOMINA DE LAS TRES COMPAÑIAS, CAPITAN, CAPITAN ENCARGADO, SECRETARIA E 

INSPECTORES Y ADMINISTRATIVO MES DE ENERO DE 2025 
 

   
En la muestra tomada del mes de enero de 2025, haciendo comparativo con las tres (3) compañías, se evidencia 

que el total devengado de la compañía C1 es inferior a las compañías C2 y C3, se puede concluir que la diferencia 

se debe a que no trabajaron la misma cantidad de (Recargos y Horas Extras), que sí lo devengaron las otras dos 

compañías. Adicional en la compañía C1 el salario básico fue superior, cuenta con 25 operarios en relación a la 

compañía C2 y la compañía C3 que cuentan con 26 operarios para las actividades del mes de enero de 2025.  
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En la muestra tomada del mes de enero de 2025 aporte realizado el día 13 de mayo de 2025 por el Profesional de 
apoyo Dirección Administrativa y Financiera (Nómina) José Armando Pérez Camargo, se evidencia el registro de 1 día 
de salario del Jefe de oficina asesora Jurídica, se evidencia en el reporte de aportes el pago de seguridad social según 
planilla N. 9481449348 del funcionario Rueda Triana Edgar Higinio, no se evidencia el pago del día (1) de salario correspondiente 
al periodo enero 2025 para el funcionario.  
 
 
COMPARATIVO DE DATOS GENERALES DE APORTES DE LA LIQUIDACIÓN DEL PAGO (IBC) DE SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES CORRESPONDIENTE A LA NÓMINA ADMINITRATIVA Y OPERATIVA CORRESPONDIENTE AL MES DE 
ENERO DE 2025:  
 
Se realiza revisión de la planilla aportes en línea con los desprendibles de nómina y vacaciones del mes de enero, en donde se 
identificaron unas diferencias (hallazgos) con respecto al total devengado con el reportado en la planilla de aportes en línea: 
 
 
HALLAZGO 1: Se identificó que a tres funcionarios se liquidó la seguridad social y parafiscales con un IBC mayor al total 

devengado en el mes de enero de 2025 de la presente anualidad. 

 
CASO 1: MANRIQUE BECERRA JAIRO ALBERTO - Teniente 
 
Al realizar el comparativo de la planilla aportes en línea con el total devengado por el funcionario, se logró evidenciar que se 
liquidó con un IBC mayor al total devengado en el mes de enero, lo que genero un mayor valor pagado por la entidad: 
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 Aportes en línea 

 

 
 
 
Desprendible nómina enero 2025 
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             Cuadro Resumen 

              
 

Con la evidencia del desprendible de nómina y la liquidación en la planilla de seguridad social, se demuestra que, el IBC de salud, 
pensión y ARL reportado a aportes en línea fue mayor al devengado por el funcionario en $3.238.769 y en cuanto a la, el IBC de 
los parafiscales, el mayor valor liquidado fue por $2.441.534, lo que generó que la entidad asumiera el pago de aproximadamente 
$1.724.600 demás tal y como se refleja en el cuadro resumen. 
 

 
CASO 2: OCHOA TOLOZA ASMETH ANTONIO – Bombero grado 01 
 
Al realizar el comparativo de la planilla aportes en línea con el total devengado por el funcionario, se logró evidenciar que se 
liquidó con un IBC mayor al total devengado en el mes de enero, lo que genero un mayor valor pagado por la entidad: 
 
Aportes en línea 
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                Desprendible de nómina 
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             Cuadro resumen 

              
Con la evidencia del desprendible de nómina y la liquidación en la planilla de seguridad social, se demuestra que, el IBC de salud, 
pensión y ARL reportado a aportes en línea fue mayor al devengado por el funcionario en $2.678.349 y en cuanto a la, el IBC de 
los parafiscales, el mayor valor liquidado fue por $2.019.063, lo que generó que la entidad asumiera el pago de aproximadamente 
$1.426.300 demás tal y como se refleja en el cuadro resumen. 
 
 
 
CASO 3: SALAZAR SIZA HERNANDO – bombero grado 02 
 
Al realizar el comparativo de la planilla aportes en línea con el total devengado por el funcionario, se logró evidenciar que se liquidó 
con un IBC mayor al total devengado en el mes de enero, lo que genero un mayor valor pagado por la entidad: 

  
Aportes en línea 
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             Desprendible de nómina 
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               Cuadro resumen 

                
 
Con la evidencia del desprendible de nómina y la liquidación en la planilla de seguridad social, se demuestra que, el IBC de salud, 
pensión y ARL reportado a aportes en línea fue mayor al devengado por el funcionario en $2.890.427 y en cuanto a la, el IBC de 
los parafiscales, el mayor valor liquidado fue por $2.178.937, lo que generó que la entidad asumiera el pago de aproximadamente 
$1.539.100 demás tal y como se refleja en el cuadro resumen. 

 
 

HALLAZGO 2: Se identificó que a los cinco (5) funcionarios que estuvieron disfrutando de su periodo de vacaciones en el mes 

de enero de 2025, no se tuvo en cuenta la prima vacacional en el IBC de los parafiscales siendo que “la prima vacacional no 

hace parte de la base para liquidar las cotizaciones a los sistemas de salud, pensiones y riesgos profesionales, pero sí los 

aportes parafiscales con destino al Sena, al ICBF y a las cajas de compensación familiar”. 

 

HALLAZGO 3: se identificó que a cuatro (4) funcionarios que disfrutaron de su periodo vacacional en el mes de enero de 2025, 

no se tuvo en cuenta el valor de los 23 días de vacaciones en el IBC de los parafiscales. 
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CASO 1: ACEVEDO ARIZA JAVIER HERNANDO – Bombero grado 01 
 
Cuadro resumen IBC a reportar aportes en línea 

 
 
 
Aportes en línea  
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          Desprendible nómina general 
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          Desprendible nómina vacaciones  

       
 

Con la evidencia presentada, se puede demostrar que no fue incluido dentro del IBC de los parafiscales el valor de la 
prima vacacional, lo que generó que la entidad no liquidara y pagara el valor total correspondiente al SENA, ICBF y 
CAJA DE COMPENSACIÓN por valor de $181.800 aproximadamente. 
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CASO 2: BASTIDAS CRUZ WILLIAM – Bombero grado 01 
 
Cuadro resumen IBC a reportar aportes en línea 

 
 
 

Aportes en línea 
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          Desprendible nómina general 
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             Desprendible nómina vacaciones 

          
 

Con la evidencia presentada, se puede demostrar que no fue incluido dentro del IBC de los parafiscales el valor de los 
23 días de vacaciones por valor de $2.527.263 ni el valor pagado por prima vacacional por valor de $2.019.063, lo que 
generó que la entidad no liquidara y pagara el valor total correspondiente al SENA, ICBF y CAJA DE COMPENSACIÓN 
por valor de $409.200 aproximadamente. 
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CASO 3: CARREÑO AYALA LUIS EDUARDO – Bombero grado 01 
 
Cuadro resumen IBC a reportar aportes en línea 

 
 
 

Aportes en línea  
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          Desprendible nómina general 
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            Desprendible nómina vacaciones  

        
Con la evidencia presentada, se puede demostrar que no fue incluido dentro del IBC de los parafiscales el valor de los 
23 días de vacaciones por valor de $2.527.263 ni el valor pagado por prima vacacional por valor de $2.019.063, lo que 
generó que la entidad no liquidara y pagara el valor total correspondiente al SENA, ICBF y CAJA DE COMPENSACIÓN 
por valor de $409.200 aproximadamente. 
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CASO 4: PARADA BARAJAS WILMAN – Bombero grado 02 
 
Cuadro resumen IBC a reportar aportes en línea 

 
 

 
Aportes en línea  
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              Desprendible de nómina general 
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             Desprendible nómina vacaciones 

             
 

Con la evidencia presentada, se puede demostrar que no fue incluido dentro del IBC de los parafiscales el valor de los 
23 días de vacaciones por valor de $2.727.377 ni el valor pagado por prima vacacional por valor de $2.178.937, lo que 
generó que la entidad no liquidara y pagara el valor total correspondiente al SENA, ICBF y CAJA DE COMPENSACIÓN 
por valor de $441.568 aproximadamente. 
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CASO 5: VILLABONA SANCHEZ JAIRO – Teniente 
 
Cuadro resumen IBC a reportar aportes en línea 

 
 
 
 

Aportes en línea 
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          Desprendible nómina general 
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          Desprendible nómina vacaciones  

           
Con la evidencia presentada, se puede demostrar que no fue incluido dentro del IBC de los parafiscales el valor de los 
23 días de vacaciones por valor de $3.056.069 ni el valor pagado por prima vacacional por valor de $2.403.866, lo que 
generó que la entidad no liquidara y pagara el valor total correspondiente al SENA, ICBF y CAJA DE COMPENSACIÓN 
por valor de $491.400 aproximadamente. 
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Observación 1: En la verificación de la muestra tomada en la planilla de aportes de la liquidación del pago de seguridad social y 
parafiscales de nómina periodo de enero de 2025, se evidencia que el funcionario Rueda Triana Edgar Higinio, Cargo Jefe Oficina 
asesora jurídica: 

 

• El IBC reportado en la planilla de liquidación detallada de aportes de seguridad social y parafiscales por el concepto de 
nómina fue reportado y pagado según los aportes, el salario se pagó al funcionario en el mes de febrero 2025.  
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Observación 2: Al momento de dar respuesta a la solicitud por parte de la Oficina Asesora de Control Interno, para el 
desarrollo de la Auditoría Interna al proceso de Apoyo / Gestión de Talento Humano / Nómina respecto al mes de enero 
de la Vigencia 2025, que se aperturó el día 13 de marzo del año en curso, de acuerdo al plan de auditoría de la vigencia 
2025, fue demasiado dispendiosa en la entrega de la documentación. 
 
Solicitud de la información al área encargada, Directora Administrativa y Financiera, con copia al Profesional 
de Apoyo Dirección Administrativa y Financiera / Nómina 
 
Este despacho de control requiere la siguiente información: 

 

• M-TH-SGC-200-002 MANUAL DE NÓMINA V 4.0 

• Carpeta en físico de la liquidación de la Nómina con todos los soportes e informes del mes de enero de 
2025. 

• Liquidación de la Nómina en Formato Excel realizado por la Profesional de Nomina, el cual se pasa a Interface 
(Sistema Contable y financiero) para su respectiva Causación y Pago del mes de enero de 2025, archivo 
desprotegido para poder trabajarlo. 

• Liquidación de la Horas Extras en Excel del mes de enero de 2025, archivo desprotegido para para poder 
trabajarlo. 

• Carpeta de Horas Extras del mes de enero de 2025.  

• Desprendibles de Nomina en PDF del mes de enero de 2025 de Bomberos de Bucaramanga.  

• Planilla de Pago de la seguridad Social pagada del mes de enero de 2025 PDF.  

• Desprendibles de nómina general y vacaciones correspondiente al mes de enero 2025. 
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Anexo N.1; marzo 13 de 2025  

 

 
 



 
 

EXCELENCIA Y COMPROMISO 

 
Sede Administrativa: Calle 44 Número 10 -13 
Bucaramanga, Santander                                                     
PBX: 6076526666 Línea Emergencias 119              
Telefax: Dirección General: 6076522220 

 
 

 

 
INFORME DE AUDITORIA 

 

Código:  F-CIG-SGC-120-008 

Versión: 2.0 

Fecha Aprobación: 4/08/2023 

TRD 120-04.2 

Página 54 de 62 

 
Anexo N.2; abril 08 de 2025   
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Anexo 3; mayo 02 de 2025  
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Anexo 4;  mayo 13 de 2025  
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EJERCICIO PRACTICO 

VARIABLES 
 

✓ El Decreto-Ley 1042 de 1978 establece: 
En su artículo 33 que: (i) la jornada máxima semanal es de 44 horas. 
 

✓ En Sentencia del 12 de febrero de 2015 que: (i) la jornada máxima mensual es de 190 horas, (ii) no se pueden 
pagar en dinero más de 50 horas extras mensuales. 
 

✓ Decreto 400 del 13 de abril de 2021 
a) La jornada ordinaria laboral diurna se desarrollará entre las 7:00 a.m. y las 7:00 p.m. 
b) La jornada ordinaria laboral nocturna se desarrolla entre las 7:00 p.m. y las 7:00 a.m. 
 

RECARGOS Y HORAS EXTRAS 

190 FACTOR 190 FACTOR 

RNO 35% RNO 0.35 

RFD 200% RFD 2.00 

RFN 235% RFN 2.35 

HEDO 25% HEDO 1.25 

HENO 75% HENO 1.75 

HEFD 225% HEFD 2.25 

HEFN 275% HEFN 2.75 
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✓ La diferencia generada entre el ejercicio práctico y los desprendibles de Nómina son los valores que van a la 

bolsa de HE para el mes de enero de 2025 así: 
 

PRIMERA COMPAÑÍA 
 

 
SEGUNDA COMPAÑÍA 

 
TERCERA COMPAÑÍA 
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OBSERVACIONES: 

 
✓ La compañía C1 se ve afectada en la Nómina del mes de enero de 2025, en la disminución del ingreso, se debe 

a que no trabajaron la misma cantidad de Recargos y Horas Extras en el periodo.  
 

✓ Las compañías C2 y C3 se mantuvieron en promedio porque cubrieron más Recargos y Horas Extras.  
 

✓ Se identificó que a tres funcionarios se liquidó la seguridad social y parafiscales con un IBC mayor al total 

devengado en el mes de enero de 2025 de la presente anualidad. 

 
✓ Se identificó que a cinco (5) funcionarios en la liquidación de la seguridad social y los parafiscales no se reportó 

en la planilla de liquidación detallada de aportes de seguridad social y parafiscales lo correspondiente al pago 
de parafiscales según el IBC por vacaciones y prima vacacional en el mes de enero de 2025 de la presente 
anualidad. 
 

✓ Se identificó que a cuatro (4) funcionarios que disfrutaron de su periodo vacacional en el mes de enero de 
2025, no se tuvo en cuenta el valor de los 23 días de vacaciones en el IBC de los parafiscales. 
 

✓ Es necesario que se registre las licencias no remuneradas, para tener el seguimiento e informe de los datos 

actualizados.  

 
✓ Es necesaria la entrega oportuna de la información y documentos soportes de la liquidación de nómina, pago 

de seguridad social y parafiscales en el respectivo periodo programado.  
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RECOMENDACIONES: 
 

 

✓ Se recomienda mesa de trabajo con el equipo de nómina de la entidad Bomberos de Bucaramanga, teniendo 

como tema principal, el análisis de los hallazgos evidenciados en el pago de aportes en la liquidación de la 

seguridad social y los parafiscales.  

 
✓ Al momento de realizar los aportes en la liquidación de la seguridad social y los parafiscales, efectuar 

verificación por parte del personal encargado. 

 
✓ Se recomienda la entrega oportuna de la información y documentos soportes de la liquidación de nómina, pago 

de seguridad social y parafiscales en el respectivo periodo programado, para el desarrollo de la Auditoría 
Interna. el proceso de Apoyo / Gestión de Talento Humano / Nómina respecto al mes de la Vigencia 2025.   
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NO CONFORMIDADES DETECTADAS:   
 
 

HALLAZGO 1:   
  
Se identificó que a tres (3) funcionarios se liquidó la seguridad social y parafiscales con un IBC mayor al total 

devengado en el mes de enero de 2025 de la presente anualidad. 

 

• MANRIQUE BECERRA JAIRO ALBERTO – Teniente 

• OCHOA TOLOZA ASMETH ANTONIO – Bombero grado 01 

• SALAZAR SIZA HERNANDO – Bombero grado 02 

                      
HALLAZGO 2:   
 
Se identificó que a los cinco (5) funcionarios que estuvieron disfrutando de su periodo de vacaciones en el mes de enero de 

2025, no se tuvo en cuenta la prima vacacional en el IBC de los parafiscales siendo que “la prima vacacional no hace parte de la 

base para liquidar las cotizaciones a los sistemas de salud, pensiones y riesgos profesionales, pero sí los aportes parafiscales 

con destino al Sena, al ICBF y a las cajas de compensación familiar”. 

• ACEVEDO ARIZA JAVIER HERNANDO – Bombero grado 01 

• BASTIDAS CRUZ WILLIAM – Bombero grado 01 

• CARREÑO AYALA LUIS EDUARDO – Bombero grado 01 

• PARADA BARAJAS WILMAN – Bombero grado 02 

• VILLABONA SANCHEZ JAIRO – Teniente 
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HALLAZGO 3:  

Se identificó que a cuatro (4) funcionarios que disfrutaron de su periodo vacacional en el mes de enero de 2025, no se tuvo en 

cuenta el valor de los 23 días de vacaciones en el IBC de los parafiscales. 

• BASTIDAS CRUZ WILLIAM – Bombero grado 01 

• CARREÑO AYALA LUIS EDUARDO – Bombero grado 01 

• PARADA BARAJAS WILMAN – Bombero grado 02 

• VILLABONA SANCHEZ JAIRO – Teniente 
 
Se anexan evidencias físicas de cada Hallazgo, documentos de pago, planillas de aportes pago de seguridad social, 
CCF y parafiscales, desprendibles de nómina enero 2025 de cada funcionario, liquidación archivo resumen con corte 
de horas extras diurnas, extras nocturnas, dominicales y festivos y recargos correspondiente a la nómina de enero 2025, 
corte desde diciembre 23 de 2024 a enero 19 de 2025. 

 
                                                                   

                                                            

_________________________________________                                               _____________________________________  
OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES                                                DUVAN MAURICIO SALINAS TARAZONA  
Auditor Líder                                                                                                            Auditor                    
 
 
 

Elaborado: DUVAN MAURICIO SALINAS TARAZONA 
Equipo Auditor 

Revisado: OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES 

Auditor Líder 

Aprobado: OSCAR MAURICIO SANABRIA MORALES 

Auditor Líder 
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